VI. Gratum autem et necessarium iter populis, cum quarto (36) anno, secundum constitutionem

(29) Porticu.

(30) Superscriptum erat: *ad summum* Germanicum scilicet cathedralis ecclesiæ nomen respexit, *Thuom*.

(31) Matriculariis, h. e. clero ecclesiæ cathedralis.

(32) Clerici regulares id temporis ecclesiam S. Afræ, quæ nunc S. Udalrici est, obtinebant.

(33) Al. *Staphense, Wisintesteiga, Houvibach, Fauces, Suichuvac vel Fuich-Wanc*. Al., *Scu-*

phense, Unisintessbela, Houvibach, Fauces, Sinchuvanc,

(34) *Nisi pro quod non*.

(35) *Hoc vero abundat*.

(36) *Forte uno quoque*; canones enim dioceses annue ab episcopis visitari volunt. 10 q. 1. c. 9 et 10 Capitula etiam Caroli M. et Ludov. Pii consentiunt, lib. vii, cap. Act. 8.

canonum ministerium suum ad implendum, causa regendi et prædicandi atque confirmandi diœcesim sibi commissam visitare decrevisset, eodem modo, sicut superius diximus, in solio carpenti superposito sedebat, psalmosque solito more decantabat, eunuchum illum imitans qui, legens Isaiam prophetam super currum suum sedens, per viam pergebat, cui præcipiente Spiritu sancto Philippus adjunctus est, qui, ab eo prædicatus et baptizatus, fidem sanctæ Trinitatis accepit, æstimans pro certo, quantum se colloquiis humanis subtraxisset, ut tantum se divinis propinquiorem facere potuisset. Ad loca autem illa cum pervenisset ubi consilia sua denuntiata fuerant, cum evangelio et aqua benedicta et sonantibus campanis et tanta honorificentia susceptus est, quantum illis qui ibi congregati sunt virtus suppetebat. Statim vero missa celebrata in concilio considens, populum ante se vocari fecit, prudentioresque et veraciores sacramento interrogare præcepit, quæ in illa parochia emendatione digna fuissent, et contra jura Christianitatis perpetrata peccata, ut ei veraci relatu nota fierent facta. Ut autem ab eis aliqua normam rectitudinis supergredientia cognita audivit, sine perceptione personarum secundum iudicium clericorum, ad tramitem rectitudinis, quantum, omnipotenti Deo juvante, potuit, retrahere festinavit, et male pullulata surcula vitiorum falcastro verbi Dei studiosissime resecare, ne virgulta malorum germinum segetem Christi sibi commissam suffocare licentiam habuissent; et morbis vitiorum aptissima fomenta emendationem opposuit, sed tamen secundum verbum Dei dicentis: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (II Tim. iv)*. Ea vero quæ difficilia et insuperabilia ministris suis esse ab eis comperit, in præsentia sui, omnium cum eo manentium, adiutorio, percauta directione finiri contendit. Quæ autem ab eis sine obtreptione aliorum in statum rectitudinis convertit persensit, eorum regimini perficiendum firmiter commendavit. Ille autem, sequens regulam sui ministerii, Spiritus sancti donum populo ad hoc illud congregato, sacræ unctionis confirmationem studuit imponere. Si autem his adhuc imperfectis nox solito more subrepens advenit, ne aliqua pars ovium sibi commissarum detrimento privationis cœlestis doni gravaretur, incensis luminaribus in nomine Domini cœpta perficere decertavit. Interdum autem, cum de refragatoribus justitiæ tanta contentio excrevisset, ut decedente die, tenebræ noctis funderentur in mundo, ne pro eo concilia inibi ventilata remanerent incorrecta, luminibus incensis regulas canonicas legere præcepit, ut seris justitiæ ora refragatorum oppilarentur, et justis judiciis omnia in Dei voluntate consummarentur. Cum autem completo concilio vel confirmatione ad mansiunculas rediit, corpus reficiendum non prius prandium gustavit, quam pauperibus eleemosynæ ab

eo clerico cui illa obedientia erat commendata erogabantur. Debilibus autem cum eo advenientibus in sua præsentia collocatis, abundantem refectionem apponi præcipit. In quibusdam autem diebus capitula cum clericis habere disposuit in his locis ubi hæc aptissime fieri archipresbyteri putaverunt, et ubi eum ab aliis mundanis conciliis absolutiorem esse arbitrabantur. Congregatis ante se clericis, archipresbyteros, et deanos, et optimos quos inter eos invenire potuit, caute interrogavit qualiter quotidianum Dei servitium ab eis impleretur, et qualiter illis populus subjectus ex eis regeretur in studio prædicandi docendique; quantaque cautela infantes baptizarentur, infirmi visitarentur et ungerentur, defunctorum etiam corpora quanta compassione sepulturis traderentur; qualiter de decimis et oblationibus fidelium pauperes et debiles recrearentur, viduis et orphanis in universis necessitatibus subvenirent; quantoque studio in hospitibus et advenis Christo ministrarent; si subintroductas mulieres secum habuissent, et inde crimen suspicionis inciderent; si cum canibus vel accipitribus venationes sequerentur, si tabernas causa edendi vel bibendi ingrederentur; si turpes jocos in usu haberent; si ebrietates et comessiones supra modum amarent; si rixis et contentionibus et æmulationibus deservirent; si nuptiis sæcularibus interessent; vel si aliqui eorum ministeria indecentia in consuetudine haberent; si per Kalendas, more antecessorum suorum, ad loca statuta convenirent, ibique solitas orationes explerent, suasque Ecclesias ad tempus reviserent; si obedientiam eorum magistris præbuissent, et in toto suo ministerio devoti et apti manere studuissent. Responsione autem de interrogatis facta, et ratione veritatis percepta, stantibus in rectitudine dulcissimæ consolationis gratia gratificavit, et ut deinceps a norma justitiæ non deviant, suavi colloquio admonuit; erroneas autem per devia incedentes fratres, dignis terruit correptionibus, et ut postea consueta vitia omitterent, præcepit.

VII. Horum autem qui in suo episcopatu proprietates habebant, quisquis religiosorum propter amorem Christi ecclesiam componere cupiebat, et cum concessa licentia ab eodem sancto episcopo cam ædificaverat, consecrationemque habili tempore ab eo fieri flagitavit, aptissime uniuscujusque petitioni præbuit assensum, si confestim ille consecratæ ecclesiæ legitimam dotem in terris et mancipiis in manum ejus celsitudinis dare non differret, in conspectu civium suorum et testium veridicorum, ne postea gestæ rei veritas offuscaretur; ea etiam ratione ut aliis circumjacentibus ecclesiis jura eorum in nullis rebus propter illam novam minuerentur. Consecrationeque peracta, doteque contradicta, comprobato illic presbytero altaris procurationem commendavit, et ecclesiæ advocationem firmiter

legitimo hæredi panno (37) imposito commenda-
vit. Alicujus oblationem muneris non exposcebat,
nisi presbyter ejusdem ecclesiæ aliquid propter ho-
norem suum, et bonam voluntatem suam sponte
eum accipere impetraret.

VIII. Jesu vero quodam tempore præceptis obe-
diendo, cum in pago Aldegowe (38) nominatum
ministerii sui officium implere decrevisset, venerunt
quidam homines de eodem pago ad eum, lamen-
tando dicentes: « Patres nostri in sua proprietate
quam nobis reliquere, de lapidibus et cæmento et
lignis ædiculam construxerunt, quam Deo et sanctis
ejus dedicari voluerunt, et ut ipsi ibi sacrorum
officiorum celebrationem audire meruissent, quia
locus iste in magna vastitate eremi est situs, sed
propter difficultatem viæ et pauperiem substantiæ
eorum, nunquam episcopum ad consecrandam
præfatam ædiculam introducere potuerunt. » His
auditis, Dei servus hilari vultu dicebat: « Potestis
nunc ad tempus quæ consecrationi ecclesiæ sunt ne-
cessaria acquirere? » Qui amicorum consolationibus
freti responderunt: « Possumus. » Quibus ille in-
fit: « Cautum mihi viæ ductorem dimittendo, antecedit.
et quæ sunt ordinando ordinate, ecce [ad] vestræ
subveniendum necessitati illuc perveniam, et, Deo
juvante, ecclesiam consecrabo. » Die vero altera,
consecratione peracta, cives ipsi secundum suam
facultatem munera offerentes ante eum veniebant;
quæ videns, subridens dixit: « Non propter amorem
alicujus muneris, sed ut vestræ necessitati consu-
lerem, et servitium Dei in hoc loco multiplicaretur,
huc veni, hæc nobis oblata vestræ utilitati servan-
tes, et in Dei servitio crescentes, manete in pace. »
Hæc dicens recessit, et de scrupulo viæ nullam nisi
quasi lætando querimoniam fecit.

IX. His vero bonorum operum studiis insistens,
omnes apud eum commanentes exhortatione benignis-
sima spiritualiter recreavit, docens non solum in
verbis sed etiam in operationibus ut unusquisque
Dominum ex omnibus viribus perfecte diligeret,
et ejus amori nihil præferret, et proximum tanquam
seipsum, patrem et matrem honoraret; insuper
omnes bonæ voluntatis homines, de quibus angelica
canit multitudo, dicens: *Et in terra pax hominibus
bonæ voluntatis* (Luc. 11); malignis autem in omnibus
eorum malis actibus resisteret secundum sanctum
prophetam David, dicentem: *Ad nihilum deductus
est in conspectu ejus malignus: timentes autem
Dominum glorificat* (Psalm, xiv); quod quisque
sibi nolisset, alteri non faceret; ecclesias Dei cum
devotione mentis et humilitate et cum oblationibus
crebro visitaret, ibique cum effusione lacrymarum
et pro remissione peccatorum suorum et pro omni-
bus justis suis necessitatibus Deum flagitare sata-
geret. Inimicis insuper indulgentiam postulare mo-
nebat, secundum orationem Dominicam, dicentem:
Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus

(37) Observa ritum tradendæ advocacionis ecclesiæ.
(38) Vulgo *Alqua, Algare*.

debitoribus nostris (Matth. vi); et secundum Evan-
gelium: *Sic et Pater meus cælestis faciet vobis, si
non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus
vestris* (Matth. xviii); et iterum: *Dimittite, et
dimittimini* (Luc. vi). Decimas omnium laborum
suorum Domino et sanctis ejus, ecclesiisque quibus
sunt terminatæ, ne reatum Cain fratricidæ inci-
derent cum magna cautela præsentare festinarent,
Dominicas etiam dies et cæteras solemnitates in
anno non solum in abstinentia servilium operum,
sed et omnium vitiorum, devotissime venerari
monuit: Eucharistiam quemque assidue accipere,
atque ante acceptionem purgatum se exhibere; et
post acceptionem mundum se custodire certaret.
Dies Quadragesimæ cæteraque jejunia antiquitus
constituta et noviter cum consensu inventa, omni
monuit devotione ab omnibus custodiri, abnega-
tionem sui facere, et Christi vestigia sequi, corpus
castigare, delicias non amare, esurientes et sitientes
escis et poculis recreare, nudis vestimenta præbere,
infirmos et in augustiis constitutos visitare, egenis
et vagis mansiunculas concedere, et quæ sunt neces-
saria propter amorem Christi præbere, pupillos et
viduas in tribulationibus visitare, atque in cunctis
eorum necessitatibus subvenire, malitias in corde
non retinere, et verbis aliquem ad iracundiam non
provocare, iram deponere, vindictamque Domino
concedere, nulli malum pro malo reddere, nec ali-
qua læsione exacerbare, maledicentes se non rema-
ledicere, sed magis benedicere, et persecutionem
pro justitia sustinere, discordantes et inimicitias
inter se habentes ad unanimatis concordiam
revocare, Deo resistentibus resistere, et sibi cum
fide militantibus juvamina præbere, nullo octo
vitiarum principalium quæ omne genus hominum
infestant scandalo laqueari. Quærentibus autem
quæ essent octo vitia principalia, respondit non
solum illis, sed et his qui adhuc in hæsitacione
manent, quæ sint octo vitia, dicens (39): Primum
est gastrimargia, hoc est ventris ingluvies, cum sua
prole: comessatione et ebrietate; secundum est
fornicatio, cum sua prole: turpiloquio, scurrilitate,
ludicris, quæ etiam sunt stultiloquia; tertium est
phylargyria, hoc est, avaritia sive amor pecuniæ,
cum sua: prole mendacio, fraudatione, furto, perjurio,
turpis lucri appetitu, falso testimonio, violentia, inhu-
manitate, voracitate ac rapacitate; quartum, ira, cum
sua prole: homicidio, clamore et indignatione; quin-
tum, tristitia, cum sua prole: rancore, pusillanimitate,
amaritudine, desperatione; sextum acedia, cum sua
prole: otiositate, somnolentia, importunitate, inquietu-
dine, pervagatione, instabilitate mentis et corporis,
verbositate et curiositate; septimum cenodoxia, hoc
est, vana gloria, cum sua prole: contentione, hæresi,
jactantia, ac præsumptione novitatum; octavum
superbia, cum sua prole: contemptu, invidia, in-
obedientia, blasphemia, murmuratione, detrac-

(39) Hæc principalium vitiorum divisio etiam
Cassiano et quibusdam aliis placuit.

tatione, inimicitia. Beatum vero dicebat, qui in istis vitiorum pedicis non offendebat. Octo vero notissimas beatitudines a Deo in Evangelio enumeratas, auribus cordis caute percipere, et intimis cogitationibus firmiter inserere, ut in tempore tentationis malignis spiritibus eas evellere virtus non concedatur, sed unusquisque ad spem cœlestium desideriorum earum consolationibus sublevetur; Agno vero omnipotentis Dei Christo tollenti crimina mundi, semper die noctuque multiplices laudes et gratias totis desideriis et omnibus viribus referre, quia dignus est sua incarnatione, et nativitate, et baptismo, et crucifixione, et sepultura, et resurrectione, et ascensione solvere signaculi septem libri signati, in visione sancto Joanni apostolo in Pathmos insula ostensi. Intente autem et subnixè omnium in commune benevolentiam postulavit: si qui essent qui in semetipsis segetem aliquarum virtutum excrevisse sentirent, non suis meritis, sed omnipotentis Dei misericordiæ applicarent, ne subito jactantiæ grandine in eis necaretur, sed tempestiva maturitate, protegente Spiritu sancto, in horreis Christi collocaretur. Os a malo vel pravo eloquio custodire, lectiones sanctas libenter audire, mala sua præterita cum gemitu et lacrymis quotidie in oratione Deo confiteri, et deinceps emendare, desideria carnis non perficere, voluntatem propriam frangere, sacerdotum præceptis obedire, etiamsi ipsi, quod absit! aliter agant, eos imitantes, de quibus Dominus dicit: *Dicunt enim, et non faciunt* (Matth. xxiii). Castitatem amare monuit, nullum odire, invidiam et zelum non habere, contentiones non colere, elationem odire, venerari seniores, diligere juniores, timorem Domini in corde et animo sine intermissione habere, credere oculos Domini omnia videre, et aures ejus omnia audire, Psalmista dicente: *Ecce oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (Psal. xxxiii). Diem vero obitus sui et diem extremi judicii, in quo diciturus est Dominus his qui cum recreare et vestire et visitare in suis pauperibus quotidie festinant, qui ab auditione mala non timebunt, illud: *Venite, benedicti Patris mei* (Matth. xxv), etc., illis autem hæc negligentibus, et Deo in suis membris non ministrantibus: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Ibid.), ante oculos semper suspectam et timidam habere: et pœnas maledictis præparatas oculis mentis sæpissime intueri; et locum pessimum qui semper est sine refrigerio, et sine splendore, et sine dulcedine, et erit sine fine, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur, ubi fletus et stridor dentium, sine intermissione semper auditur, ubi vorans flamma machinationibus diaboli semper renovabitur, ubi consolationis spes omnino non habetur, sed de hora in horam tristitia augetur, quia finem manendi invenire non possunt, sed cum his quibus in hoc sæculo ministravere, in augustiis sine

fine perseverant. Dei autem benedictis et in ejus dextera collocatis quanta gaudia atque tripudia mancant, semper quantum humanis mentibus possibile est, cogitare oportet, de quibus scriptum est: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii). Ubi hymnidici angelorum chori inenarrabili claritate fulgebunt; ubi celsitudo patriarcharum digno honoræ remunerata gaudebit; ubi verax prophetarum ordo, prophetiis suis in toto expletis Deo gratias agere non cessat; ubi iudex apostolorum chorus, accepta acie promissa mercede, perenniter exsultabit; ubi martyres, palma martyrii eorum coronati, consolatione perfruuntur æterna; ubi confessores, præmiis suis multiplicatis, in Dei laudibus perseverant: ubi virgines centesimi fructus retributione abundant, et viduæ sexagesimi fructus restitutione honorantur; ubi monachi, ex resignatione sæcularium omnium, cum esurientibus et sitientibus justitiam Dei, expletis eorum desideriis, satiati, Dei laudibus insistere non cessabunt; ubi pœnitentes, depositis delictorum suorum oneribus, sine fine Deum laudantes congaudent: ubi pueri Agnum in albis sequentes, sub throno angelis concordantes, Deum laudare cantando, non cessant; ubi gloriosissima virgo, Dei genitrix, Maria, super choros angelorum exaltata, inæstimabili claritate et formositate omnes hilarans conspicitur; ubi justi sicut sol fulgebunt, et omnes sancti Creatorem suum et omnium creaturarum, in sua claritate facie ad faciem gaudentes vident, ab eis auferentem omnem metum et omnem mœrorem et tristitiam, atque omnem adversitatem. In illo regno lux solis et lunæ et stellarum non est necessaria; fames et sitis nulli nocent, frigus vel æstus nullum fatigabunt, infirmitas et dolor nulli advenient, venturæ senectutis miseria non timebitur, sed sicut in die judicii corpora mortuorum in mensura ætatis plenitudinis Christi resurgent, in ea etiam impassibilitate et pulchritudine permanebunt. Nuptiæ ibi non celebrantur, et progenies hominum postea non multiplicabitur, sed completus numerus justorum non minuetur, sed sine fine in gaudio servabitur; insidias diaboli ultra non timebit, indulgentia peccatorum ultra non indigebit; sicut angeli in primæ conditionis impassibilitate permanebunt, sic et homines, post resurrectionem æquales angelis, in sobrietate et incommutabilitate perseverant in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus ædificata, quæ dicitur duodecim lapidibus pretiosis esse ornata atque fundata, quorum nomina et ordinem sanctus Joannes apostolus et evangelista in Apocalypsi enumerat: ubi jaspidem in primo fundamento positum dicit, quem dicunt omnia phantasmata fugare, in quo fidei viriditas designatur; saphirum in secundo, qui spem cœlestis beatitudinis designat; calcedonem in tertio, qui flammam internæ charitatis figurat; in quarto smaragdum, qui ejusdem fidei fortem inter adversa confessionem figurat; in quinto sardonichum, sanctorum inter vir-

tutes humilitatem significantem ; in sexto sardium, A in quo sanctorum martyrum cruor exprimitur ; in septimo chryzolithum, in quo spiritualis inter miracula prædicatio figuratur ; in octavo beryllum, in quo prædicantium perfecta operatio significatur ; in nono topazion, in quo eorundem ardens contemplatio monstratur ; in decimo chrysoprasum qui beatorum martyrum opus pariter et præmium significat, in undecimo hyacinthum, qui cœlestem ad alta sublevationem, et propter humilem ad humana descensionem figurat ; in duodecimo amethystum, qui cœlestis semper regni in humilium animo memoriam designat. Hæc positio duodecim lapidum figurat firmitatem apostolorum, qui in fundamento Ecclesiæ sunt positi, sicut Salvator mundi beato dixit Petro : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi). Hæc dicendo ad Petrum omnibus notum fecit apostolis quod super eos esset Ecclesia sua ædificanda, quorum sonus in omnem terram exivit, et in fines orbis terræ verba eorum. Si apostoli fundamentum domus Dei sunt, et omnis Christianitas, ædificatio ejusdem templi, manere debet, dicente Apostolo : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos, et Dei ædificatio estis, etc.* (I Cor. iii.), studeamus omnes totis viribus nos Ædificatori et Inhabitori conjungere, ut doctoribus nostris in fundamentum positus, eo donante, superædificari mereamur ; ut inter electos lapides positi, et præfatis ordinibus juncti videantur ; ut Creatorem et Redemptorem nostrum judicem vivorum et mortuorum, C facie ad faciem videntes, cum eis laudare mereamur per infinita sæcula sæculorum. Amen.

X. Longe lateque cum fama ejus bonitatis dilataretur, et diabolus eum in hoc culmine virtutum stantem videret, omnigenis malitiæ suæ astutiis nitebatur in aliquam difficultatis voraginem immergere, et ab inceptis bonis impedire. His vero temporibus Liutolfus, filius Ottonis gloriosi regis, dux erat Alamannorum, cui pater ejus antea gentes omnes regionum suæ ditioni subjectarum sacramento post finem vitæ suæ subjugaverat ; patruus autem ejusdem Liutolfi Henricus, frater regis, dux existit Noricorum : qui vero (40) inter se propter confinia regionum ex suasionem malignorum hominum rixas et contentiones exercere cœperunt. Cumque eos rex nullatus ad concordiam et pacem revocare potuisset, objecit se filio, et in adjutorium fratris convertitur. Cum autem filius ejus, cum universis quos congregare potuerat, ei resistere niteretur, atque extorrem regalis potentiæ agere moliretur, Henricus, præfatus dux, commendata civitate Ratisbona, totaque regione Noricorum, Arnolfo Palatino comiti, et cæteris insuper suis fidelibus, perrexit ad regem. Moram autem ibi illo faciente, præfatus Arnolfus cum multitudine populi fraudulenter Ratisbonam cum cæteris urbibus, et cum frequentia populorum, et cum omnibus quibus potuit. Liutolfi potestate subegit Quibus compertis, rex

(40) Hoc vero abundat.

cum fratre suo Henrico Bajoariam hostiliter invasit, ad restituendum eum in honorem prioris potestatis. Præfatus autem antistes, Udalricus, cujus fidelitatis firma stabilitas nunquam ab adjutorio regis separata est, hæc comperiens, dimissa parte in Augusta civitate vasallorum suorum, cæterisque rebus collocatis, cum quibus potuit, omisso vehiculo carpenti, equitando in servitium regis, in regionem Noricorum sagaciter venit, carmulaque prolongata possibilitatem redeundi apte non potuit habere. Arnolfus autem prædictus interim, accepta multitudine, Augustam adiit, et despoliavit rebus omnibus quas secum abducere potuit, comprehensosque quosdam milites episcopi secum Bajoariam revexit. Rex autem cum de regione Bajoariorum revertisset, et episcopus in sua redire voluisset, non considerabat se in Augusta civitate posse cum multitudine parva defendere, quia totum pene episcopatum in beneficium extraneorum dividebatur a Luitolfo et sequacibus ejus : milites autem episcopi quidam comprehensi, quidam vero sollicitatione iniqua divisi ab eo, quidam deprædationibus in pauperiem deducti, ita ut ei secundum suam voluntatem in adjutorio esse non potuissent. Hi autem qui cum illo remanserunt, suis colloquiis roborati, salubre consilium inierunt ut, relicta Augusta civitate, castellum quod dicitur Menichingen ædificare, et ab adversariis eorum sibi se defendere studuissent. Tum vero una tantummodo nocte in Augusta civitate manebat inclusus, altera die statim perrexit ad prædictum castellum, quod erat in toto interius exteriusque sine ædificiis desertum. Quamvis certe hiems dura fuisset, tamen in illo loco, in tabernaculis et in tuguriis festinanter compositis, expectavere donec congregata familia castellum ligno circumcinxere, et intus secundum possibilitatem eorum ædificia apta composuere. Arnolfus itaque et omnes qui cum illo erant, regiæ potestati undique contradicentes, hæc comperientes, legationes miserunt, si sospitatem sui suorumque habere voluisset. potestati Liutolfi se sine dubio subdere non distulisset, et ut prædictum castellum cum suis componere deseruisset ; quia eo tempore in tota regione Suevorum nullus in regis adjutorio remanebat, nisi Adalpertus comes, cum sibi subditis, et Theopaldus, frater religiosi episcopi, et ideo æstimabant ut eorum decreto virtutem resistendi nullo modo acquirere potuisset. Qui, sapienti cum suis utens consilio, diversis promissionibus et humillimis responsionibus, et interdum obsidibus datis iterumque receptis ad se, eorum iras et obsidiones omnimodo, mitigavit, donec ædificato castello vallibusque renovatis, in munitione ejusdem loci ab eorum cum suis sævitia se posse defendere æstimaret. Cum vero induciæ rationibus respondendi ultra prolongari non potuissent, tunc manifeste confessus est se, sicut cœpit, in voluntate regis velle perdurare. Tunc præfatus Arnolfus, filius Arnolfi ducis, congregata mul-

titudine eorum infaustorum qui antea Augustam civitatem deprædati sunt, et aliorum in quorum tunc confidebat adiutorium, voluit obsesso castello venerandum episcopum vi coactum cum suis ditioni subdere Luitolfi. Hac re comperta, episcopus contra, legatis missis, multa pecunia promissa flagitabat ut revertentibus eis illi licuisset in pace subsistere; sin autem, pace contradita, redire nolissent, præcepit eisdem legatis suos parochianos banno Christianitatis constringere, ne loca Sanctæ Mariæ, in suo episcopatu sita, ullo modo invadere præsumerent. Qui vero pecunia contradita bannoque Christianitatis postposito, male incæpta omittere noluerunt, sed ad internecionem eorum ea Dominica (41) in qua mos est clericorum ante Quadragesimam carnes manducare, et deinceps usque ad sanctum tempus Paschæ devitare, hostiliter invaserunt prædium Sanctæ Mariæ, et episcopum obsederunt. Qui vero die noctuque in Dei servitio studiose permanens, timore abjecto in Deum confidens, obsessiones eorum pro nihilo ducens, in prædestinatione inita firmiter perseveraverat. Hæc vero obsessio ut comperta fuisset Adalberto comiti et Theodaldo fratri episcopi, congregata phalange populi, prima die Quadragesimalis temporis, quod est dies lunæ, mane diluculo castra inimicorum invaserunt. Sed illi hæc antea posse fieri non putantes, imparati ad bellum inventi sunt, et, repentino timore percussi, relictis spoliis fuga inimicos evadere studuerunt. Illi autem eos sequentes, Hermannum fratrem Arnolphi apprehenderunt, quosdam in castris ceciderunt, quosdam vero ulterius subsequentes interfecerunt. Maxima autem parte eorum interfecta, cæterisque fugatis, nullus eorum ad se defendendum fiduciam accepit, nisi unus nomine Egilolfus, fugiendo brachio Adalperti comitis modicum vulnus infecit, de quo etiam vulnere mortuus est; vulnerator etiam ejus statim occisus est a Liutperto vasallo ejusdem Adalperti. Paucissimi autem eorum, ictibus contusi, ac diversis modis vulnerati. periculum tamen mortis, equis eorum eos asportantibus, eodie vix evaserunt, quidam vero eorum, gelu miserabiliter astringente, nudi in desperatione vitæ proprias mansiunculas repetierunt. Corpus vero Adalperti, in Dei voluntate occisi, reverendus episcopus ad Augustam civitatem vexit, et, animam honorifice Deo commendans, in ecclesia Sanctæ Mariæ sepelivit. Nullus autem eorum qui antea sibi spolia Augustæ civitatis in contrarietatem sanctæ Dei genitricis Mariæ vindicaverunt, impunitus evasit, nisi qui se suis propriis rebus cum indulgentia reverendi episcopi redimere non distulerunt.